Fortius vero, de stricta juris censura, praefata privilegia, & praeferit illud processus exequitivi, cum denegatione appellationis, intrare non deberent, in aliis casibus de quibus infra, in quibus etiam istud remedium practicari solet, ratione scilicet solius civilis possessionis animo retentæ, adeout revera, atque spectata veritate naturali dicatur potius reintegratio, quam retentio; Puta, ubi possessor cedicerit a possessione factio proprio invalido, ex ea nullitate, qua dictatur ex defectu consensus, adeout non caufet amissionem possessionis civilis; Ut contingit in illis honorum vel jurium alienationibus, vel dimissionibus, quia sicut per injuste carceratum, ut supra; Cum etenim id procedat, quatenus carceratio sit injusta, & non alijs, ut in sua sede advertitur, tit. de alienat. disc. 41. Exinde resultat, ut accedere debeat formalis cognitionis causa, super hujusmodi justitia, vel injustitia; Et per consequens, adaptari non videtur ea ratio, cui praefata hujus summarissimi judicij privilegia innixa sunt; Quod scilicet, in eo non queratur de justitia, vel injustitia possessionis, sed attendatur nudum illius factum, reservata cognitione justitia vel injustitia ad peccatorum, vel ad possessorum plenarium. decif. 6. par. 12. rec. Buratt. & add. decif. 144. & 360. Posth. de manut. obser. 42.

Ac etiam, ut in hoc facto, quod concurrat hincidere, attendatur ordo temporis, sive anterioritatis, ut scilicet possessio anterior debeat manuteneri, ac præferri posteriori, quæ præsumitur, seu censetur clandestina, quamvis ista esset titulata, illa vero nullam haberet titulum justificationem, dum haec non attenduntur in isto celeri, ac summarissimo judicio, quod nullam admittit causæ cognitionem, sed contentatur nudo facto per quandam speciem extrajudicialis provisionis; Etiam si sit anterioritas permomentum temporis; Imò etiam si sit anterioritas a legi præsumpta ob expressionem horæ in duabus actibus eodem die sequutis. Posth. de manut. obser. 71. Gregor. & add. dec. 40. Buratt. & add. decif. 67. & 68. Peutinger. decif. 384.

Igitur id convenit dicto primo casui, non autem huic, & similibus casibus ut infra, in quibus intret dicta formalis, inspectio justitia vel injustitia carcerationis, cum formalis discussione processus. & auctorum, quorum vigore, illa sequuta sit in forma judicij, & de mandato Iudicis competentis, juxta casus de quibus agitur in dicta sua sede. tit. de alienat. disc. 41. Adeout non agatur de carceratione, omnino tyranica ex facto notorio injusto, & illico.

Item fortius, in altero casu, in quo manutentio concedatur adversus factum Iudicis, quo mediante per sententiam exequitioni demandata, vel per subhastationem, ille privatus fuerit, unde præterea, juris regula æquè excludit hoc remedium, ac alterum reintegrationis, quoniam in dubio factum judicis præsumitur justum, neque illi, qui per tale factum, sua possessione privatus est, competit hoc remedium, quod potius concedendum est alteri, qui ex facto Iudicis possideat. l. justè possidet ff. de acquir. poss. Posth. de manut. obser. 12. dec. 67. par. 10. rec. dec. 174. par. 11.

Et quamvis Romana Curia, à moderno tempore, forsan currentis saeculi, ex superiori alligata ratione, neglecto altero remedio reintegrationis, quod in sensu antiquiorum, in casu nullitatis, vel notorio justitia erat in usu, admittat etiam istud manutentionis, ratione dictæ civilis possessionis animo retentæ, quasi quod Iudex, nulliter, vel injuste procedit, prædonis, ac spoliatoris partes potius, quam Iudicis, ita gerere dicitur; Atque nil forte in Curia frequentius audiatur. Buratt. decif. 169. 185. & 375. decif. 314. & 352. par. 10. 381. 388. & 322. par. 12. in quibus etiam exequitio approbata sit per Signaturam, Posth. de manut. obser. 12. Attamen id procedit, quatenus nullitas effet omnino clara, vel injustitia adeo notoria, & evidens, quod nullo possit velamine offuscar, unde propterea nullam exigetur causa cognitionem, sed nullitatæ equiparetur, dum pro injustitia ordinaria, & disputabili, proditum est alterum remedium ordinarium appellationis, in cuius gradu intrat rectificatio, vel retractatio, non autem istud remedium extraordinarium. Cavaler. decif. 337. & 470. Buratt. & add. decif. 158. decif. 9. apud Posth. de manut. dec. 67. par. 10. rec. 43. 2. par. 13. & sapient. Igitur nullatenus intrat ratio, cui praefata privilegia innixa sunt, dum formalis causa cognitionis, intrat super hac specie injustitia, an si notoria vel non notoria; Adeout quandoque praxis doceat in Rota, aliquaque Tribunalibus aliquam variationem, quod scilicet prodeant resolutiones pro validitate, & justitia gestorum, sive proposita causa, ob difficultates, nulla capiatur resolutio, sed referatur, ut vide ri debeat de bono jure; Et tamen quod postea, recedendo à decisio, aut prævia formalis disputatione boni juris juris, prodeant resolutiones ad favorem prioris possessoris, qui factio Iudicis expulsus fuerit.

Incongruum enim prorsus est, ut istud judicium dici debeat ita summarissimum ac privilegium, ex ea nuda formalitate, quod concedatur per decretem interloquitorum; secus autem si obtineatur per sententiam diffinitivam, quasi quod, major vel minor advertentia Causidici, in tenendo, potius unam viam, quam alteram, immutare debeat substantiam vel naturam judicij; Sive quod, eadem immutatio substantiae, vel naturæ, proveniat à nuda formalitate verbis, quod per Causidicum adhibitum sit, quod scilicet si adhuc beat verbum manutentionis, dicatur judicium exequitivum, ac privilegium, si vero adhuc beat alterum reintegrationis, dicendum veniat ordinarium, & appellabile, terminandum per tres conformes; Id etenim convincit manifestas ineptias, ac frigiditates Practicorum, ita procedendo cum nudis formalitatibus verbis, nullis, rationis, vel discursus adhibitis partibus, sed quia sic reperitur scriptum, referendo ratiociniis, ac præelectionibus, hujusmodi ponderationes, & distinctiones, eaque non laudando.

Non quidem, ut genium cupiat appellabilitatem, atque litium protractiones, cum potius illud sit in oppositum de directo, ut scilicet quo magis fieri potest, hujusmodi formalitates relevantur (quod tamen humana malitia, vel imbecillitas non concedit;) Sed, ut utrumque remedium, pariformiter tractari debeat eo modo quo tractatur in illis Tribunalibus saecularibus extra Statum ecclesiasticum, in quibus in hac mate-

## DE IUDICIIS

224

1a, proceditur cum dispositione Juris civilis; Quinimò in ipsiusmet individuis Curiæ Tribunalibus, in illis causis, in quibus cessante mixtura personarum, vel bonorum ecclesiasticorum, proceditur cum eadem dispositione Juris civilis, in vim Constitutionis Aegidianaæ.

Et circa quam, ut etiam in proposito alterius interdicti adipiscenda, advertitur supra in rubrica appellations. *supra disc. 37.* eadem in dies practicantur irrationalibes, ac nauseativa formalitates, ratione alicujus mixture; Et prælesttim illius, quod provenit à dominio directo alicujus Ecclesiæ, absque eo quod ista sit in causa, nullumque penitus habeat interest, sed agatur inter laicos hincinde, quo nil irrationalius; sive ob aliam maiorem irrationalitatem, quod ageretur de bonis, quæ fuerint clericij jam defuncti, super cuius successione, questio sit inter laicos hinc inde, quasi quo bona retineant privilegium personæ jam annihilatae, ut etiam in materia successionis advertitur, ac in altera jurisdictionis occasione competentiæ fori, vel comprehensionis bonorum sub legibus & Statutis laicibus. *tit. de juri d. disc. 58 & 94. tit. de success. d. 6.*

Quinimò frequenter auditur ineptia major, quod scilicet; Vel ad effectum incompetentiæ fori laicalis. Vel ad effectum exemptionis à prædicta Aegidiana Constitutione, prætenditur attendi debere, mediatam, ac remotam qualitatem defuncti possessoris, quia nempe, questio sit super pertinencia fideicommissi, quod ab antiquo ordinatum sit per aliquam personam ecclesiasticam, postquam bona transierunt per plures manus, pluraque media personarum secularium; Unde propterea in facti contingentia dicere quandoque confuevi, quod si traditio, vel notitia habetur, de bonis possessis, per Aron, & Melchisedek, antiquos sacerdotes, in istis ita esset incompetens Judeus laicus, atque leges laicales servari non deberent; Sive quod idem procedere deberet, in omnibus bonis totius mundi, quæ dici possunt sub quodam dominio habituali Noe, post diluvium, dum ipse exēundo ab Arca, sacrificium peregit, ideoque Sacerdos dici potest. *tit. de juri dicit. in supplemento.*

Eadem formalitas, dignoscitur quoque in altero interdicto adipiscenda, cum distinctione, inter illud immisionis, in vim Salviani, vel quorum bonorum, aut legis finalis; Et alterum, *associacionis;* Quod scilicet, istud posterius sit exequitatum, ac privilegiatum, dummodo concedatur per decretum interloquitorium, non autem per sententiam, ita verificata eadem duplii formalitate supra considerata, quæ resultet à majori, vel minori peritia, vel diligentia Causidici, eligendo viam decreti potius, quam schedula, sive adhibendo potius verbum associationis, quam alterum immisionis, quoties tam unum, quam alterum remedium pariformiter competenteret, dum eadem causa cognitio, eademque formales disputationes adhiberi solent, ut quotidiana praxis docet, ac etiam patet, ex decisionibus, quas super una, vel altera hujus possessori specie habemus. *decis. 373. par. 9. rec. ubi de associatione & se p̄sp̄mē.*

Hinc proinde dicendum est, vel nihil, vel totum, quod scilicet, vel appellatio suspensiva, tam in una, quam in altera specie judicii admitti debeat, vel in neutra, dum isto casu, nulla dignosci videtur congrua differentia ratio, sed totum

consistit in nuda formalitate verborum; Atque revera in stricta censura, privilegium associacionis procedit, quando agatur de mera concessione associationis familie, in forma mere extrajudiciali, & de facto, ad occurrentum scandalis, ac resistentis, prævia quadam monitione urbana possessoris, quæ ex sensu modernorum potius inolevit; Non autem quod sola formalitas procedendi per decretum, vel per sententiam, hanc notabilem diversitatem causare debeat; Quinimò (quod magis est) dum frequenter adhibetur utrumque, in illis præsertim causis, vel Tribunalibus, in quibus habeatur usus, vel abusus propinarum, quoniam, ut advertitur supra in rubrica expensarum. *supra disc. 39.* ob illam fictionem, quæ resultat à stylo habendi terminum preservato præviis duabus citationibus una pro decreto interloquitorio ad primam, & altera pro sententia distinctiva ad secundam, ita contextualliter, eodemque tempore utrumque manet.

Eadem cause formalis cognitio, ob quam etiam incongruit dicta ratio, cui summarissimi, ac extraordinarii remedii manutentiois privilegia innixa sunt, frequenter cadit in multis casibus, in quibus quæstiones intrant, super istius remedii competentiæ, vel incompetentiæ; Puta circa ipsius possessionis sufficientem, vel insufficientem probationem, sive an illa clara sit, sive turbida.

Aut circa efficaciam, vel inefficaciam clausula constiuti, cuius vigore istud interdictum retinenda quoque competere, in praxi receptum est. *tit. de donat. 14.* Sive vigore reservationis usus fructus, in donationibus, aliisque honorum assignationibus, *eod. disc. 14. de donat.* ita disputando, an constitutum, ratione incertitudinis, sit efficax vel inefficax ut supra; Sive an ejus inefficacia resulteret, ex eo quod collatum sit post mortem, & sic in tempus inhabile vel potius adit clausula *ex nunc protune, & preambula hora &c.* cum similibus frigitatibus; <sup>87</sup> Vel an idem constitutum sit consumptum in primo; Vel quod tanquam clausula accessoria, & consequitiva, subjaceat eidem vitio, cui subiacet ipse actus principalis. *eod. disc. 14. de donat.*

Sive alia intret alta quæstio, an possessio habeat juris resistentiam; Et quatenus ista adit, super ejus qualitate, an sit vehementis, vel non vehementis; Itaque etiam casu, an sit temporis considerabilis, cum tunc ea non obstante juris resistentia, sit manutentibilis. *add. ad Gregor. decis. 370. ad Buratt. decis. 131. decis. 85. par. 7. rec. & sub tit. de Regal. & alibi pluries.* Vel an habeat alicujus tituli colorati, vel ejus famæ, aut administrorum documentum, cum similibus considerationibus, ex quibus pendet, an possessio sit manutentione digna necne.

Aut quod cadat quæstio, an possessio sit infesta ab aliquo decreto irritante, ob quod regula est, ut manutentione indigna sit; Et converto autem allegetur aliqua ex limitationibus, quæ illi tradi solet; Et præsertim, ubi aliquod probabile dubium cadere valeat super comprehensionem; Aut quod allegetur moderatio, vel non usus illius legis, vel dispositionis, quæ tale decretum contineat, quasi quod ista discussione pendente, negari non debeat possessori manutentiois, saltem in ea facti dentatione. *Bich. decis. 364. Ottob. decis. 158. Buratt. & add. decis. 659. & 720.* Ista enim, ac alia quæ in materia infectionis ab hoc decreto resultantis cadunt, aliquam exigunt cause cognitiō

tionem, ac implicitam pronunciationem; Ideo-  
que non videtur quomodo congruant illa pri-  
vilegia, quæ verè congruant illi summario provi-  
sionali remedio, quod ut supra, *interim* dicitur.

Prout etiam, eadem cognitio cadit, quando  
manutentio petatur, non ex ratione actualis, ac  
naturalis possessionis, in qua de facto eam pe-  
tens exigit, sed ratione ficta & civilis, quæ ut  
supra prætentatur animo retenta. Eam vero alter  
possessor contendat esse amissam; Vel ob pa-  
tientiam, etiam modici temporis habita scientia  
occupationis rei ab altero; Vel ob lapsum decen-  
ni; Sive ob aliquam explicitam, vel implicitam  
animi declarationem, se habendi pro spoliato ut  
supra; converso autem Actor hanc amissionem  
excusat ob justa impedimenta, absentia, vel car-  
cerationis, aut paupertatis, & similia; Super his  
autem certa regula statui non potest, ac proprie-  
tati, erroneous est procedere cum generalitatibus,  
cum revera decisio pendeat ex singulorum  
casuum circumstantiis, prudenti, beneque regu-  
lato judicis arbitrio pensandis; Multo vero clari-  
rus, ubi impedimentum, directe, vel indirecte  
provenisset ab ipso spoliatore vel intruso.

Sive quod agatur de possessione iurium in-  
corporalium; Ut pro frequentiori contingenti  
habetur in quasi possessione exigendi annuas  
præstationes, vel pensiones, aut jura honorifica,  
& praeminentialia, dum in ipsis, ac similibus,  
non est verificabilis dicta species amissionis, per  
modicum tempus patientia, post scientiam  
occupationis; Minusque intrat altera species per  
lapsum decenni, cum agitur de materia faculta-  
tiva, id eoque per quemcumque lapsum tempo-  
ris non admittitur, nisi precedente petitione, &  
subsequente denegatione, sequatur etiam pati-  
entia. Buratt. & add. deci. 3 47. 60 4. 823. & 691.  
Pentinger. deci. 277. Bich-deci. 5 89. Fortius autem  
ubi, non casus, vel non exercitium possessionis,  
provenit ex absentia, vel ex eo quod defuerit  
occasio; Aut quod vacaverit officium vel digni-  
tas, cui possesso quæsita sit. *t. de preminent. disce.*  
26. Hæc enim omnia formalem cognitionem  
causæ exigunt.

Quamplures alii, peneque infiniti similes ca-  
sus in materia hujus judicii contingunt, in qui-  
bus, altæ indaginis quæstiones occurunt, an  
huic remedio locus esse debeat, necne; Et per  
consequens improprium videtur, de stricta juris  
censura, hujusmodi casibus applicare supradicta  
privilegia, quæ competunt huic remedio, quan-  
do revera illud prompte, atque incontinenti ad-  
hibere oportet per quandam speciem provisio-  
nis, quæ celeritatem desideret, neque patiatur  
dilationem, ut poterit producere in præjudicium ir-  
reparabilis, ut supra.

Est bene verum, quod in Curia, per Signatu-  
ram Justitiae, ad quam pertinet cognoscere, an &  
quando hujusmodi privilegia admittenda sint, illud  
præsertim processus exequitivus, ac denega-  
tions suspensiva appellationis, solet ad hujus-  
modi considerationes reflecti, atque ubi agatur  
de quæstionibus turbidis, & altæ indaginis, re-  
scribitur adversus hoc mandatum de manute-  
nendo, cum clausa suspensiva, nempe *cum fa-  
cilitate manutenendi quem de jure*; Præsertim vero  
hunc stylum Signatura habet, quando agatur  
de manutentione concessa adversus factum ju-  
dicis, tanquam nullum, vel notoriè injustum,

quoniam duobus judiciis hincinde colluctanti-  
bus, congruum, & rationabile est, ut videat ter-  
tius, quisnam ex duobus, bene, vel male fecer-  
rit.

Aduic tamen id non tollit difficultatem,  
quoniam hujusmodi arbitrium rerebendi cum  
clausulis, potius translatis, quam suspensivis,  
procedit in illis judiciis, quæ ex eorum regulari  
natura sint exequitiva, sed ob aliquam turbidi-  
tatem, videatur Principi, vel Magistratui, ad  
quem pertinet, hanc exequitionem alteri com-  
mittere, non immutata dicta judicij natura, sed  
solum immutata persona exequitoris, ut adver-  
titur supra in Rubrica appellationis, ac etiam in  
*relatione Curia agendo de Signatura Justitiae. su-  
pra discr. 37. & in relatione Curia discr. 31.*

At punctus est in regula, an intret, necne de  
natura judicij, processus exequitivus, quoties  
procedatur cum dispositione Iuri canonici, qua  
attenta in omnibus interdictis possessoriis, inde-  
finitè, atque pro regula generali, intrat applica-  
tio ut supra; Ideoque ista generalitas sita com-  
pleteatur hoc interdictum retinendæ, sicut illud  
adipiscenda, & recuperanda.

Istud itaque privilegium, quod in eo possel-  
lorio adipiscenda habetur, quod vocatur associ-  
ationis; Et in altero retinendæ, quod dicitur ma-  
numentionis, vel possessorii summiſſimi, quod  
contradistinguitur à plenario, redolent limita-  
tionem regulæ; Non quidem ex aliquo privile-  
gio, quod à lege eis attributum fuerit, sed ex ra-  
tione, quæ id suadeat; In prima scilicet specie as-  
sociationis, quoniam, istud non est interdictum  
possessoriorum, quod à Judice manet, dum est pos-  
sessio, quæ revera apprehenditur jure suo, atque  
licitè apprehendi potest, etiam sine Judice, qui  
potius dicitur gerere partes probi viri, potentis,  
& autoritativi, qui in forma extrajudiciali, sive  
familia comitatum illi tribuat; Atque in isto ca-  
su summiſſimæ manutentionis, id provenit à  
dicta ratione celeritatis, vel irreparabilis præju-  
dicii, seu inconvenientium, quæ alias accidere  
possunt, nisi prompte occurratur.

Igitur unum de duobus (loquendo per trami-  
tes juris) remanet erroneous, ac probalili ratio-  
ne destitutum; Vel scilicet, indefinitè admittere  
hujusmodi privilegia, temp̄ quod agatur de  
hoc interdicto retinendæ seu manutentionis, , 95  
non refectendo ad prædictas distinctiones; Vel  
constituendo differentiationem inter unam, & alte-  
ram hujusmodi interdictorum speciem.

Hinc propterea, intrare videtur dilemma  
quod; Aut procedendum est per apices seu re-  
gulas juris scripti; Et tunc pariformiter disposi-  
tio juris canonici, in omnibus tribus interdicto-  
rum speciebus procedere deberet, circa applica-  
bilitatem; Aut vero (ut mihi commendabilius  
videretur,) neglegentis hujusmodi superstitionis  
rigoribus, curandum est, ut quo magis fieri po-  
test refescunt formalitates, quæ ut plurimum  
ad aliud non servient, nisi pro fomento cal-  
umniarum, & subterfugiorum; Et tunc id par-  
formiter in omnibus dictis interdictis, vel speci-  
ebus practicandum esset, cum revera punctus  
non sit in formalitate verborum, vel termino-  
rum, sed in ratione, quæ distinguit casum à casu.

Prout etiam nulla subesse videtur congrua ra-  
tio, cur lex, rationabile reputet concedere pro-  
cessum exequitivum, & denegare appellatio-

nem

nem suspensivam, in iudicio immisionis, vel reintegrationis, inter laicos, & non debeat id rationabile reputare, ubi adit mixtura clericorum, vel bonorum ecclesiasticorum; Et consequenter totum provenit a nudis formalitatibus, quæ sapere videntur judaismum quando congrua ratio differentia non urgeat.

Differentia vero, an procedatur per decretum interloquitorum, vel per sententiam, non pro 96 venit, quia sic legi statuerit placuerit, vel quod una via iudicati habeat unam naturam, & altera alteram, dum ita pariter effet imponere legem, potius verbis, quam rebus, ac effet ponere in arbitrio cuiuscumque Judicis, etiam inferioris, cum ejus modo procedendi, tollere appellacionem, quando debet intrare, vel eam concedere quando debet denegari, quod eadem Rota quandoque agnovit, ac falsa est redolere absurdum. *decis. 84. par. 7. rec.* Sed ista differentia, iuridica quidem, ideoque merito admissa in praxi, duplum habet probabilem rationem; Primo scilicet quod quando proceditur per sententiam diffinittivam, tangi videtur petitorum, ejusque mixtu- 97 ra adest, cuius ratione cessat privilegium iudicii possessorii, etiam quando alias intraret. *Burratt. & add. dec. 625. Ottob. dec. 236.* Et secundo quia procedendo per decretum interloquitorum, adest non videtur gravamen adeo considerabile, dum adhuc liberum remanet eidem Iudicii, illud reparandi, ob facultatem reponendi, atque concedendi manutentionem alteri parti, adeo ut verificabili sit supra insinuatum dictum Præticorum, *hodie mihi, cras tibi*, quod dici non potest, quando procedatur per sententiam diffinittivam, per quam Iudex functus dicitur officio suo, nequidista reponendi facultas amplius competit. *dec. 20. par. 10. rec. & supra dis. 37. & ali. plures.* Ideoque firmum remanet, quod puntus non est in formalitatibus, sed in ratione.

Penè autem impossibile videtur, recensere alios casus, in quibus in hoc iudicio manutentionis, quæstiones altera indaginis cadunt, unde propterea, causa cognitionis adhibetur, tanquam per speciem petitorum, vel possessorii plenarii, adeo ut intrent insinuatae incongruentiae applicandi illa privilegia, quæ revera percutiunt illud solum possessorium, quod summarissimum est, ac provisionale, ideoque potius extrajudiciale, quæm iudiciale sit; Illi etenim elaborati scriptores, qui de hoc possessorio ex professo agere studuerunt quamvis magna desuper confecerint volumina, adhuc tamen neque omnes casus recensere potuerunt, sive in eis firmam statuere regulam. *Pofb. intratq. de manutenen. cuius revera materia est incapax.*

Quare (ut præmissum est) erroneum videtur, eum solis generalitatibus in hac materia procedere, sive indefinitè cuicunque casui applicare 98 decisiones, vel auctoritates, quæ certos casus percipient, cum revera totum pendeat à facti qualitate, & singulorum casuum circumstantiis, ex quibus inspicendum est, an subiecta materia patiatur dilationem, vel è converso desiderat celeritatem, adeo ut congruat, nec ne, ratio quæ inducit discretivam inter unam, ac alteram possessorii speciem.

Præceter autem, demonstrativè solum insinuantur aliqui casus, qui pro Curia praxi videntur frequentiores, ideoque aliqua animadversione digni videntur ad hunc effectum.

Primo nempe, quando agatur de illa manutentione, quæ petatur ex sola assistentia juris, absque necessitate alterius extrinsecæ probatio- nis possessionis de facto; Id autem, juxta opinio- nem, quæ in Curia est recepta, non admittitur, 99 nisi in materia jurisdictionali, quod scilicet Ordinario loci habentia assistentiam juris in omnibus Ecclesiis & clericis ac personis ecclesiasticis intra limites suæ diœcesis, competit manutentio ex hac sola assistentia. *tit. de jurisdic. 1. cum plur. seqq.* Denegatur autem in aliis, etiam in illa decimaru[m] ad favorem parochi, quamvis iste eandem habeat assistentiam intra limites sua parochiæ, quoties aliqua saltim adminiculativa probatio non accedit. *tit. de decim. disc. 1. & 5. & sepius Et nihilominus*, etiam in dicta materia jurisdictionali, in qua, sola assistentia sufficit involuta, aliaque indaginis contingunt quæstiones, quæ formale exigunt causæ cognitionem, ut patet ex iis, quæ in hujus iurisdictionalis materia sede habentur. *dicto tit. de jurisdic. 1. cum multis seqq. & in supplemento.*

Secundò ubi idem possessorium remedium intentetur in iis speciebus, in quibus possessionis probatio non habeatur, idque petatur ex privilegio, seu natura causæ universalis, ut scilicet, ex possessione vel exercitio aliquorum actuum jurisdictionalium, inferatur ad acquisitionem, & conservationem possessionis jurisdictionis pro omnibus actibus & causis; Aut quod ex possessione perceptionis decimaru[m] ex aliquibus speciebus fructuum, inferatur ad omnes alias species, quæ de novo introducantur, vel subrogentur; Sive quod ex probatione possessionis in eodem jure decimandi, vel collectandi, alias personas, vel aliqua bona, inferatur ad possessionem in universum respectu omnium, cum similibus; Id autem pendet ab eadem assistentia iutis, super competencia vel incompetencia causæ, vel juris universalis; Puta quia agatur de Ordinario habente ut supra juris assistentiam in universa jurisdictione Episcopali, in suo territorio, vel dioecesi; Vel de parocho habente eamdem assistentiam in jure decimandi, vel in aliis iuribus parochialibus, cum omnibus personis, & bonis intra suæ parochiæ fines; Aut de Communitate habente ius collectandi in universum personas, ac bona sui territorii, cum similibus; Vel è converso agatur de Praelato inferiori, vel de non parocho, sive de persona privata, aut de Barone, cui respetiva facultas de jure non competit, sed prætendatur ex privilegio, vel ex præscriptione, quoniam tunc non intrat ratio causæ universalis; Sed tantum præscriptum, quantum poss' sit, sive hoc interdictum non nisi ad limites præcitos possessionis prætendi potest; Et in summa intrat ea distinctio, quæ habetur inter illum, qui habet pro se regulam, & illum qui nititur limitationi. *dicto disc. 1. de iuri dict. & tit. de decim. disc. 18.*

Tertiò proxime, quando ex possessione in parte inferatur ad totum; Puta (exemplificando in eo quod frequentius habemus in praxi) continet in pensionibus ecclesiasticis, ex quibus à pari, inferri potest ad census, aliasque annuas præstationes, quod scilicet quasi possessio ad effectum manutentionis, acquiritur, ac sufficit, non solum per solutionem unius termini, sed etiam per solutionem ejus partis, etiam modicæ. *titul. de pension. discurs. 37.* Verum quia id intelligi-

tur, quatenus ista pars soluta sit animo recognoscendi totum tanquam pars totius, atque (ut dicitur) ad computum; Secùs autem ubi ea sola pars soluta sit, quia plus non deberi prætendatur *ed. disc. 37.* Idcirco super hoc disputari solet, atque intrat etiam causa cognitio.

Quarto, ubi ex possessione contra unam personam prætendatur manutentio contra alteram; Puta contra successorem ejus, cum quo possesso<sup>102</sup> acquisitione est, ex regula quod istud judicium regulatur ex persona actoris, ideoque ejus jus non variatur ex persona rei, & debitoris; Et consequenter possessio contra defunctorum vel prædecessorum, suffragatur contra hæredem vel contra successorem, ut prasertim in pensionibus ecclesiasticis, vel in annuis præstabilitibus quotidiana praxis docet. *ed. titu. de pension. discurs. 30.*

Sive è converso, quando ex possessione prædecessoris, successor juvari velit, istudque remedium intentare; Idque procedit quando agatur de successore in dignitate, vel officio, seu beneficio, vel prælatura, cui principaliter possessio acquisita dicatur, explicato solum commodo, vel exercitio per ejus possessorum ex cuius persona mutatione non variatur jus vel possessio, quæsita ipsi Ecclesiæ, vel dignitati, vel officio, seu feudo, aut prælatura &c. *disc. 26. de præminent. & tit. de jure patr. disc. 6. 3.*

In his etenim ac similibus, ex rationis identitate, congruit illa propositio, quæ traditur per Feudistas, quod scilicet feudum dicitur homo surdus & mutus, alia membra habens impedita, unde propterea ejus jura exercet per feudarium tanquam per ejus curatorem, vel ministrum, sive organum &c. cuius immutatio ejus jus immutare non debet. *tit. de feud. pluries. & disc. 26. de præminent.* Secùs autem ubi agatur de possessione quæsita jure privato, dum ea non transfertur in hæredem vel successorem, absque nova apprehensione, quamvis agatur de iuribus incorporalibus, ideoque hæredi, vel successori non competit hoc remedium possessorum, quinimò neque alterum reintegratorum ex persona propria, si spoliū commissum est cum defuncto, nisi quatenus, si tamen, vel ejus hæreditatis nomine petatur. *tit. de hærede disc. 26.*

Quinto ubi prætendatur cessata causa possundi activa, vel passiva, quia scilicet quis solvere rit annum præstationem, vel aliud passivum onus sentierit occasionaliter, seu causativè, ratione alicuius rei, vel officii, seu muneris, quo celsaute, resoluta quoque prætendatur possessio. *tit. de Regal. disc. 8. & sequ. & tit. de empt. disc. 23. & 39.* Sive quod ista sit ad certum tempus, vel sub certa conditione, quæ prætendatur purificata vel defecta, cum tunc non remaneat amplius operativa, & manutenebilis. *Manic. disc. 277.* Idemque è converso in possessione activa, quæ talem habeat qualitatem, sive quod id sit in quæstione, quoniam pariter causa cognitio intrat.

Sexto, ubi ipsa possessio cadat in quæstione; Puta quia prætendatur tradita per eum qui ad id sufficientem facultatem non habet, ut juxta frequentiorem contingentiam habetur in illis solutionibus ecclesiasticæ pensionis, quæ fiant per Campsorem, vel alium tertium, in quo prætendatur non adesse sufficiens mandatum. *Pofth. de manut. obser. 35. ex num. 71.* Sive è converso prætendarur quod activa possessio sit ma-

lè quæsita; Vel quia servata non sit forma, quæ servari debebat. *Buratt. decis. 67. Bich. decis. 309. & 364.* Vel quia quæsita sit ex facto tertii, qui actum explicare non poterat, puta per eum, qui non haberet sufficiens mandatum ad illam possessionem capiendam. *Buratt. decis. 876 deci. 205. apud Pofth. de subbast.* Sive ubi agatur de possessione quæ prætendatur quæsita per colonum. *decis. 153. par. 7 rec. add. ad Buratt. dec. 732.* Vel quod sit solum instrumentalis, quæ non sufficit. *Greg. decis. 268. Buratt. decis. 67. Pofth. de manut. obser. 21.* cum similibus super quibus aliquam causæ cognitionem adhibere oporteat.

Septimò ubi, non controversa possessione de facto, controvèrtatur de jure, ut causa possiden<sup>103</sup>di sit insufficiens, quia nempe agatur de facultatibus, in quibus possessio non infert præjudicium neque isto interdicto digna reputatur; Adhuc tamen è converso prætendi solet, ut etiam in his facultatibus, notabilis diuturnitas temporis vel multiplicitas actuum reddat hanc possessionem manutenebilem. *Bieb. decis. 522.*

Octavo quamvis (ut supra) possessio acquisita per aliquem jure privato, non transferatur in hæredem, vel successorem, nisi apprehendatur, quoniam possessio dicitur quid facti; Eaque apprehensa in una re, suffragatur solum in ejus membris, & dependentiis, non autem in alia re diversa, etiamque agatur de iuribus incorporalibus *tit. de hærede disc. 26.* Adhuc tamen frequens, & prasertim in Italia habetur usus Statutorum continuantium possessionem defundi in hæredem vel successorem; Itaque dicitur ficta, & civilissima possessio, quæ apta est ad manutentionem; Sed nihilominus intrant limitationes, quando haec civilissima possessio interversa sit de facto per aliam naturalem, sive quod ipsum jus hæreditarium sit in quæstione; Aut quod prætendatur contra judicium defundi cum aliis limitationibus, quæ desuper tradi solent, ut in sua sede. *ed. disc. 26. de hærede.*

Nono, ubi agatur de exceptionibus boni juris <sup>104</sup> quod incontinenti probatum prætendatur, ideoque ratione dolii, vel inanis circuitus seu canonicae æquitatis præcedatur, ut obstare debeat, quoniam regula est negativa, ut in hoc judicio non attendantur exceptiones boni juris, ut patiter supra occasione agendi de cumulatione petitorum cum possessorio actum est; Nisi quando omnimoda certitudo, vel notorietas locum aperiat officio Judicis. *supra lib. 1.* Sive quod agatur de possessione, quæ pendaat à titulo, ad quem possessor imprudenter illam restrinxerit, cum ejusdem tituli præcisa, & præjudiciali productione, cum tunc vitium tituli influat etiam in possessionem. *tit. de Regal. disc. 47. tit. de cens. disc. 11. Lotter. de benef. lib. 2. quæst. 46. ex n. 31.*

Quoties enim ista imprudens restrictio non accedit, ob quam Practici dicunt, quod sibi imputet possessor, cur se suo ligone percussit, non admittitur defectus tituli, neque urget necessitas justificandi aliquam qualitatem, quæ necessaria sit; Praterquam ubi agatur de illis iuribus regalibus, que sine titulo haberi non possunt, & in quibus pro legibus vel stylis principatum seu locorum, sola possessio non sufficit. *tit. de Regal. disc. 14.* Quoties et non sit temporis considerabilis, ut habetur supra occasione agendi de possessione habente juris resistentiam.

Quæstio autem est inter Scrubentes, an eas quæ de iuribus regalibus, & similibus habentur,

tur, procedant quoque in beneficialibus ; Et  
quamvis plerique affirmativam teneant. Fran-  
108 ges de intruso quest. 51. Attamen in Curia magis  
recepta videtur negativa, quoties de omnino cer-  
ta, & notoria intrusione non agatur. Posth. obser.  
42. supra disc. 2. & est in Curia receptum.

Prout etiam in pensionibus ecclesiasticis ,  
quamvis pro illis ex recepto Curiae stylo sit ne-  
cessarius clericatus , neque exigi possint alias  
109 quam vigore literarum sub decreto nullatio  
Attamen haec non attenduntur in isto possesso  
rio ob possibilitatem justificationis in petito-  
rio, solumque de Curiae stylo, ut decernatur ma-  
nuntio, desiderari solet, quod constet saltem  
de supplicatione. *vit. de pension. disc. 37.*

Decimò, ubi etiam constet de possessione in-  
sufficienti, putà quia sine jure familiaritatis, vel  
110 administrationis, aut facultatis, pretendatur  
ejus mutatio in melius ex supervenienti causa,  
vel titulo , unde propterea allegetur mutatio,  
qua de jure præsumitur, etiam sine aliqua decla-  
ratione juxta opinionem in Curia magis recep-  
tam; Quoties tamen contraria probatio expressa  
vel præsumpta non tollat istam simplicem juris  
præsumptionem, ut præsertim contingere solet,  
quando post superventum novum titulum ad-  
huc declaravit possidere ex priori causa , sine  
quod alia facti circumstantiae disuadeant. *Othob.*

decif. 104. decif. 97. & 108. par. 5. rec. Posth. de manu  
obser. 54.

De multis verò aliis similibus questionibus,  
facile est videre apud eos , qui de hac materia ex  
professo agunt ; Sive quod incidenter sub diver-  
sis materiis de illis agatur , cum præmissa tan-  
quam in praxi frequentiora , ita summatum insi-  
nuasse videatur latiss.

In quacunque verò instantia istud judicium  
est exercibile, adeo ut non obstante una vel plus  
111 res sententiæ contrarie, quoties non adsit obsta-  
culum rei judicatae, que illud cessare facit; Et ni-  
hilominus etiam isto casu est exercibile quando  
adversus rem judicata m commissa sit , ac pen-  
deat causa restitutionis in integrum , dummodo  
exequitio non sit capta , vel juris ministerio fa-  
cta non censeatur. *supra disc. 38.*

Atque ex isto remedio prodire solet alterum  
processus exequitivi etiam in actione persona-  
li, quia nempe quando mandatum de manu-  
nendo concessum sit , atque constitutum est in  
statu exequibilitatis, utpote non impeditum ab  
aliqua clausula translativa exequitionis , tunc  
pro ejus effectuacione conceditur quoque man-  
datum exequitivum contra personam & bona,  
juxta quotidiam praxim pro qualitate  
subjectæ materie.